
1 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 4 / 10.03.2025 

 
În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  
În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 10 martie 2025, ora 16.00 
(conform ordinii de zi), la care au participat 10 dintre cei 12 membri, fiind întrunit astfel 
cvorumul și numărul de voturi necesar, Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. Se aprobă numirea dlui prof. univ. dr. George ENACHE în funcția de director al 
Centrul de Studii Istorice și Social-Culturale Est-Europene (CSISCEE). 
 

Art. 2.  Se aprobă afilierea la Centrul de Studii Istorice și Social-Culturale Est-Europene 
(CSISCEE), cu statutul de membri asociați onorifici (neremunerați), a domnilor dr. Romeo-
Valentin MUSCĂ, dr. Ioan POPOIU și dr. Aurel-Florin ȚUSCANU. 
 

Art. 3. Se aprobă desfăşurarea unei sesiuni extraordinare de examene la jumătatea 
actualului semestru (în perioada 7 -17.04.2025). 

 
            Decan, 
      Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
Nr. 218 / 10.03.2025 



2 

 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi 
pentru votul prin corespondență lansat în data 

de 09 martie 2025, cu termen 10 martie 2025, ora 16.00 
 
 

1. Aprobarea numirii dlui prof. univ. dr. George ENACHE în funcția de director al 
Centrul de Studii Istorice și Social-Culturale Est-Europene (CSISCEE).  

 

2. Aprobarea propunerii de afiliere la Centrul de Studii Istorice și Social-Culturale 
Est-Europene (CSISCEE), cu statutul de membri asociați onorifici (neremunerați), a trei 
cercetători cu doctorate în teologie și istorie. Este vorba despre domnii dr. Romeo-Valentin 
MUSCĂ, dr. Ioan POPOIU și dr. Aurel-Florin ȚUSCANU (CV-uri atașate). Cei trei sunt 
specializați în istorie bisericească și doresc să colaboreze cu FIFT în cadrul unor proiecte de 
cercetare comune, care abordează această tematică. Odată implicați în astfel de proiecte, vor 
putea raporta rezultatele activităților proprii de cercetare din poziția de cercetători afiliați 
Centrului de Studii Istorice și Social-Culturale Est-Europene (CSISCEE) al Universității 
”Dunărea de Jos” din Galați.  

 
3. Aprobarea desfăşurării unei sesiuni extraordinare de examene la jumătatea 

actualului semestru (în săptămânile a VII-a și a VIII-a, 7 – 17.04.2025).  
 

             Decan, 
            Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
 
 
 
                    Întocmit, 
   Secr. Simona - Adina CHIRILĂ 


